
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Viernes 30 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 26820

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
4428 Resolución de 8 de marzo de 2012, de la Secretaría de Estado de Educación, 

Formación Profesional y Universidades, por la que se adjudican subvenciones 
del Programa de estancias de profesores e investigadores extranjeros en 
régimen de año sabático en centros españoles.

Por Orden EDU/1538/2011, de 30 de mayo («Boletín Oficial del Estado» de 8 de 
junio), se convocaron ayudas del Programa Nacional de Movilidad de Recursos Humanos 
de Investigación de 2011, en el marco del Plan Nacional de Investigación Científica, 
Desarrollo e Innovación Tecnológica 2008-2011.

De conformidad con lo establecido en el artículo 15 de la Orden de convocatoria, una 
vez reunida la Comisión de Selección, con base en el informe propuesto por la misma, y 
de conformidad con las facultades atribuidas por el Real Decreto 257/2012, de 27 de 
enero, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Educación, 
Cultura y Deporte, en su artículo 3, esta Secretaría de Estado, ha resuelto:

Primero.

Conceder una subvención a los organismos de adscripción de los profesores e 
investigadores que se relacionan en el Anexo de esta Resolución para financiar las 
«Estancias de profesores e investigadores extranjeros en régimen de año sabático en 
centros españoles», por un importe total de 842.800,00 euros (ochocientos cuarenta y 
dos mil ochocientos euros). La dotación económica mensual es de 2.450,00 euros.

Segundo.

Las solicitudes no admitidas a trámite y no relacionadas en el Anexo han sido 
denegadas y se harán públicas en la página Web del Ministerio de Educación.

Tercero.

El gasto resultante será imputado a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.781 de 
los vigentes Presupuestos Generales del Estado, con cargo al ejercicio económico 2012.

Cuarto.

Estas subvenciones estarán sometidas a las retenciones propias del impuesto 
español sobre la Renta de las Personas Físicas y se tendrá en cuenta la situación especial 
de aquellos investigadores procedentes de países con los que existe convenio de doble 
imposición tributaria.

Quinto.

Las entidades receptoras de los profesores e investigadores beneficiarios de las 
subvenciones, de acuerdo con lo dispuesto en la ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, asumirán la condición de entidades colaboradoras y de 
conformidad con lo establecido en el artículo 7.1.b) de la Orden de convocatoria habrán 
de formalizar un convenio de colaboración con el Ministerio de Educación, Cultura y 
Deporte. Asimismo, han de cumplir las obligaciones recogidas en el artículo 7 de la citada 
Orden.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
44

28



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Viernes 30 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 26821

Sexto.

El pago y justificación económica de las subvenciones se efectuará en los términos 
recogidos en los artículos 17 y 18 de la Orden de convocatoria. El seguimiento y 
justificación científica se realizará de acuerdo a lo establecido en los artículos 18 y 19.

Séptimo.

Por su parte, los beneficiarios de estas subvenciones quedan obligados al 
cumplimiento de lo establecido en los artículos 6, 9, 57, 58 y 59 de la convocatoria del 
Programa. Los incumplimientos de dichas obligaciones podrán ser motivo de reintegro, 
en los términos recogidos en el artículo 20 de la citada Orden.

Octavo.

La condición de responsable del grupo receptor es incompatible con el disfrute de una 
ayuda del programa de estancias de profesores e investigadores seniores en centros 
extranjeros de enseñanza superior e investigación, en el caso de que los períodos de 
estancia sean coincidentes total o parcialmente.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición. Asimismo, podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha 
de su notificación de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998. 
Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo sea 
resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 8 de marzo de 2012.–La Secretaria de Estado de Educación, Formación 
Profesional Y Universidades, Montserrat Gomendio Kindelan.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
44

28



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Viernes 30 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 26822

 

ANEXO 

Organismo receptor Referencia Investigador 
extranjero 

Responsable 
español 

Fecha de 
inicio Fecha de fin 

Ayuda 
máxima para 

gastos de 
traslado e 
instalación 

CENTRO DE 
ESTUDIOS E 
INVESTIGACIONES 
TECNICAS DE 
GUIPUZCOA 

SAB2011-0110 REYES 
SALGADO, 
GERARDO 

MATEY MUÑOZ, 
LUIS MARIANO 

01-MAR-2012 31-AGO-2012 2.500,00 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS - 
CENTRO DE 
CIENCIAS 
HUMANAS Y 
SOCIALES (CCHS) 

SAB2011-0029 NIRENBERG, 
DAVID 

GARCIA ARENAL 
RODRIGUEZ, 
MERCEDES 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 3.000,00 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS - 
CENTRO NACIONAL 
DE 
BIOTECNOLOGIA 

SAB2011-0026 MC HENRY, 
CHARLES 
STEVEN 

CARAZO GARCIA, 
JOSE MARIA S. 

01-MAR-2012 31-AGO-2012 3.000,00 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS - 
INSTITUTO DE 
ASTROFISICA DE 
ANDALUCIA (IAA) 

SAB2011-0017 MARZIANI, 
PAOLA 

MASEGOSA 
GALLEGO, JOSEFA

01-MAR-2012 31-AGO-2012 2.000,00 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS - 
INSTITUTO DE 
CIENCIA DE 
MATERIALES DE 
BARCELONA (ICMB) 

SAB2011-0047 ATTFIELD, JOHN 
PAUL 

FUERTES MIQUEL, 
AMPARO 

01-ABR-2012 30-SEP-2012 2.000,00 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS – 
INSTITUTO DE 
CIENCIAS DEL MAR 
(ICM) 

SAB2011-0082 FUHRMAN, JED 
ALAN 

PEDROS ALIO, 
CARLOS 

01-SEP-2012 30-NOV-2012 3.000,00 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS – 
INSTITUTO DE 
CIENCIAS DEL MAR 
(ICM) 

SAB2011-0105 SIERACKI, 
MICHAEL E. 

MASSANA 
MOLERA, RAMON 

01-SEP-2012 31-DIC-2012 3.000,00 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS – 
INSTITUTO DE 
CIENCIAS DEL MAR 
(ICM) 

SAB2011-0106 DE YOUNG, 
BRADLEY 

GARCIA LADONA, 
EMILIO 

01-MAR-2012 31-MAY-2012 3.000,00 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
44

28



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Viernes 30 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 26823

 

 

Organismo receptor Referencia Investigador 
extranjero 

Responsable 
español 

Fecha de 
inicio Fecha de fin 

Ayuda 
máxima para 

gastos de 
traslado e 
instalación 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS - 
INSTITUTO DE 
GESTION DE LA 
INNOVACION Y DEL 
CONOCIMIENTO 

SAB2011-0016 AMARA, NABIL FERNANDEZ DE 
LUCIO, IGNACIO 

01-MAY-2012 31-JUL-2012 3.000,00 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS - 
INSTITUTO DE 
NEUROCIENCIAS - 
CSIC-UMH 

SAB2011-0135 MORRIS, 
RICHARD 
GRAHAM 
MICHAEL 

LERMA GOMEZ, 
JUAN 

01-SEP-2012 31-DIC-2012 2.000,00 

SAB2011-0123 JUHL-JÖRICKE, 
BURGLIND 

ORTEGA CERDA, 
JOAQUIN 

01-MAR-2012 31-AGO-2012 2.000,00 CONSORCI CENTRE 
DE RECERCA 
MATEMATICA SAB2011-0126 SAPIR, MARK VENTURA CAPELL, 

ENRIC 
01-SEP-2012 31-DIC-2012 3.000,00 

FUNDACIO CENTRE 
DE RECERCA EN 
EPIDEMIOLOGIA 
AMBIENTAL 

SAB2011-0075 LE MOUAL, 
NICOLE 

ZOCK, JAN-PAUL 01-MAR-2012 30-JUN-2012 2.000,00 

FUNDACIO CENTRE 
DE REGULACIO 
GENOMICA 

SAB2011-0107 BUSCIGLIO, 
JORGE 
ALBERTO 

DIERSSEN SOTOS, 
M MAR 

01-AGO-2012 31-OCT-2012 3.000,00 

FUNDACION IMDEA 
MATERIALES 

SAB2011-0027 FRONTINI, 
PATRICIA MARIA

MOLINA 
ALDAREGUIA, JON 
MIKEL 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 2.500,00 

FUNDACION 
INSTITUTO DE 
HIDRAULICA 
AMBIENTAL DE 
CANTABRIA 

SAB2011-0146 GREEN, 
MALCOLM 
OMAND 

LOSADA 
RODRIGUEZ, 
IÑIGO JAVIER 

01-SEP-2012 31-DIC-2012 3.000,00 

FUNDACION 
ZARAGOZA 
LOGISTICS CENTER 

SAB2011-0144 XIAO, BAICHUN FENG, YOUYI 01-MAR-2012 31-MAY-2012 3.000,00 

INSTITUT CATALA 
DE RECERCA DE 
L'AIGUA FUNDACIO 
PRIVADA 

SAB2011-0032 HARWOOD, 
JOHN 

PETROVIC, MIRA 01-JUN-2012 30-NOV-2012 3.000,00 

FUNDACION 
PRIVADA INSTITUT 
DE RECERCA 
BIOMEDICA (IRB) 

SAB2011-0103 KONRAT, 
ROBERT 

PONS VALLES, 
MIQUEL 

01-MAR-2012 31-MAY-2012 2.000,00 

INSTITUTO DE 
FISICA DE ALTAS 
ENERGIAS 

SAB2011-0074 GOLTERMAN, 
MAARTEN 

PERIS 
RODRIGUEZ, 
SANTIAGO 

01-AGO-2012 31-DIC-2012 3.000,00 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
44

28



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Viernes 30 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 26824

 

 

Organismo receptor Referencia Investigador 
extranjero 

Responsable 
español 

Fecha de 
inicio Fecha de fin 

Ayuda 
máxima para 

gastos de 
traslado e 
instalación 

SAB2011-0033 UGLIENGO, 
PIERO 

SODUPE ROURE, 
MARIA 

01-MAY-2012 31-JUL-2012 2.000,00 

SAB2011-0055 ZEEBE, 
RICHARD 

ZAHN KNOLL, 
RAINER 

01-SEP-2012 31-DIC-2012 3.000,00 

SAB2011-0056 FRANCOIS, 
ROGER 

MASQUE BARRI, 
PERE 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 3.000,00 

SAB2011-0069 DOWLING, 
ANDREW 

YSAS SOLANES, 
PERE 

01-MAR-2012 30-JUN-2012 2.000,00 

SAB2011-0128 WANG, BIN PAVON COLOMA, 
DIEGO 

01-SEP-2012 30-NOV-2012 2.500,00 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA 

SAB2011-0142 WEISS, JULIAN VEGA RAMOS, 
MARIA JOSE 

01-ABR-2012 30-JUN-2012 2.000,00 

SAB2011-0061 SELIGMAN 
SCHURCH, 
THOMAS HENRY

BORONDO 
RODRIGUEZ, 
FLORENTINO 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 2.500,00 

SAB2011-0064 ROBERTS, 
STEPHEN G.H. 

MORA GARCIA, 
VICENTE JOSE 
LUIS 

01-MAR-2012 30-JUN-2012 2.000,00 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
MADRID 

SAB2011-0066 GONZALEZ 
AMARO, 
ROBERTO F. 

SANCHEZ MADRID, 
FRANCISCO 

01-JUN-2012 30-NOV-2012 2.500,00 

SAB2011-0002 LOBATO 
GARCIA-MIJAN, 
IGNACIO 
NORBERTO 

VELASCO GOMEZ, 
CARLOS 

01-MAR-2012 31-AGO-2012 2.500,00 UNIVERSIDAD 
CARLOS III 

SAB2011-0057 PETRAKIS, 
EMMANUEL 

MORENO RUIZ, 
DIEGO 

01-MAR-2012 31-AGO-2012 2.000,00 

SAB2011-0068 SALZMAN, JOSE ROMANO 
RODRIGUEZ, 
ALBERTO 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 2.000,00 UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

SAB2011-0141 PALAKURISSI 
BALAGOPAL, 
SUNIL KUMAR 

PAGONABARRAGA 
MORA, IGNACIO 

01-JUN-2012 30-NOV-2012 2.500,00 

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

SAB2011-0079 DEZA, ROBERTO 
RAUL 

WIO 
BEITELMAJER, 
HORACIO SERGIO 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 2.500,00 

SAB2011-0058 SIRA-RAMIREZ, 
HEBERTT JOSE 

FELIU BATLLE, 
VICENTE 

01-ABR-2012 30-SEP-2012 2.500,00 UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA 
MANCHA SAB2011-0072 VELDERS, ALDO 

HENDRIKUS 
DE LA HOZ 
AYUSO, ANTONIO 

01-MAY-2012 31-JUL-2012 2.000,00 

UNIVERSIDAD DE 
EXTREMADURA 

SAB2011-0151 PODLUBNY, 
IGOR 

VINAGRE JARA, 
BLAS MANUEL 

01-MAR-2012 31-AGO-2012 2.000,00 

SAB2011-0052 YANG, 
CHUNPING 

KENNES, 
CHRISTIAN 

01-MAR-2012 31-AGO-2012 2.500,00 UNIVERSIDAD DE 
LA CORUÑA 

SAB2011-0114 ORENSANZ, 
JOSE MARIA 

FREIRE BOTANA, 
JUAN MANUEL 

01-JUL-2012 30-SEP-2012 2.500,00 

UNIVERSIDAD DE 
MURCIA 

SAB2011-0152 DAJCZER, 
MARCOS 

ALIAS LINARES, 
LUIS JOSE 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 2.500,00 

UNIVERSIDAD DE 
NAVARRA 

SAB2011-0086 ALTSHULER 
ALVAREZ, 
ERNESTO 

MAZA OZCOIDI, 
DIEGO MARTIN 

01-AGO-2012 31-OCT-2012 2.500,00 

SAB2011-0008 ZOZULYA, 
VOLODYMYR 

SAEZ PEREZ, 
ANDRES 

01-MAY-2012 31-OCT-2012 2.500,00 UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA 

SAB2011-0023 SCHARDT, KURT 
DIETER 

QUESADA MOLINA, 
JOSE MANUEL 

01-MAY-2012 31-OCT-2012 2.000,00 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
44

28



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Viernes 30 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 26825

 

 

Organismo receptor Referencia Investigador 
extranjero 

Responsable 
español 

Fecha de 
inicio Fecha de fin 

Ayuda 
máxima para 

gastos de 
traslado e 
instalación 

SAB2011-0080 REIG TORRES, 
PABLO 

FABREGAT 
LLUECA, JUAN 

01-ABR-2012 31-JUL-2012 2.000,00 UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA 

SAB2011-0136 SEADE KURI, 
JOSE ANTONIO 

ROMERO FUSTER, 
MARIA DEL 
CARMEN 

01-SEP-2012 31-DIC-2012 2.500,00 

SAB2011-0024 AGUILERA-
GRANJA, JUAN 
FAUSTINO 

BALBAS 
RUESGAS, LUIS 
CARLOS 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 2.500,00 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

SAB2011-0054 YTREHUS, 
ØYVIND 

BARBERO DIEZ, 
ANGELA 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 2.000,00 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

SAB2011-0028 EISEN, MORIS ORO GIRAL, LUIS 
ANTONIO 

01-MAY-2012 31-JUL-2012 2.000,00 

UNIVERSIDAD DEL 
PAIS VASCO / 
EUSKAL HERRIKO 
UNIBERTSITATEA 

SAB2011-0045 DINARES 
TURELL, JAUME 

PAYROS AGUIRRE, 
AITOR 

01-ABR-2012 31-JUL-2012 2.000,00 

UNIVERSIDAD 
JAUME I 

SAB2011-0097 NOUSSAIR, 
CHARLES NABIH

GARCIA GALLEGO, 
AURORA 

01-MAR-2012 31-AGO-2012 2.000,00 

SAB2011-0071 GRIFFIN, 
KENNETH 

ESPADA 
SANCHEZ, JOSE 
PEDRO 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 3.000,00 UNIVERSIDAD 
MIGUEL 
HERNANDEZ 

SAB2011-0120 USSERY, DAVID 
W. 

RODRIGUEZ 
VALERA, 
FRANCISCO 

01-MAR-2012 31-MAY-2012 2.000,00 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
CARTAGENA 

SAB2011-0131 AROCENA, 
JOSELITO M. 

FAZ CANO, ANGEL 01-MAR-2012 31-AGO-2012 3.000,00 

SAB2011-0010 LARIA SUAREZ, 
DANIEL HECTOR

MARTI RABASSA, 
JORDI 

01-MAR-2012 31-MAY-2012 2.500,00 UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
CATALUÑA SAB2011-0070 KRIVCHIKOV, 

ALEXANDER 
IVANOVICH 

TAMARIT MUR, 
JOSE LUIS 

01-JUL-2012 31-DIC-2012 2.000,00 

SAB2011-0096 BUTLER JR., 
JAMES 
JOHNSON 

GOMEZ 
HERNANDEZ, 
JOSE JAIME 

01-SEP-2012 31-DIC-2012 3.000,00 UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
VALENCIA 

SAB2011-0147 MERLO, 
ALESSANDRO 

MUÑOZ COSME, 
GASPAR 

01-MAR-2012 31-MAY-2012 2.000,00 

SAB2011-0124 HARRINGTON, 
JOSEPH 

MOTTA, MASSIMO 01-JUL-2012 31-DIC-2012 3.000,00 

SAB2011-0125 BOCHAROV, 
GENNADY 

MEYERHANS, 
ANDREAS 

01-MAY-2012 31-OCT-2012 2.000,00 

UNIVERSIDAD 
POMPEU FABRA 

SAB2011-0129 BRANDAN 
SIQUES, 
ENRIQUE 
HECTOR 

MUÑOZ CANOVES, 
PURIFICACION 

01-ABR-2012 30-JUN-2012 2.500,00 

 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
44

28

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-03-29T23:42:26+0200




